ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе
_______________________________ 25 мая 2023 года_______________________________

г. Верхняя Сап дале. e s-je ti №1

Председательствовал:
и.о. главы Верхнесалдинского городского округа, председатель межведомственной
комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе

-  А.В. Маслов
Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

1. Об оценке ситуации в сфере этноконфессиональных отношений и
общественно-политической активности на территории Верхнесалдинского городского
округа.

(П.В. Пайцев, С.В. Полякова)
1. Принять к сведению доклады начальника МО МВД РФ «Верхнесалдинский»

П.В. Пайцева и начальника отдела по социальной сфере и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа С.В. Поляковой «Об оценке ситуации в сфере
этноконфессиональных отношений и общественно-политической активности на
территории Верхнесалдинского городского округа».

2. Администрации Верхнесалдинского городского округа (А.В. Маслов)
обеспечить в пределах полномочий муниципальных подведомственных учреждений
(организаций) изучение и организацию мониторинга информационной среды на
предмет выявления новых пропагандистских материалов, оказывающих влияние на
создание социальной напряженности и направленных на вовлечение граждан в
противоправную деятельность, а также распространения идеологии экстремистской
направленности, в том числе со стороны украинских радикальных структур, с
установлением порядка информирования правоохранительных органов в случае
выявления подобных пропагандистских материалов.

Срок - постоянно

II. О мерах по профилактике экстремистских проявлений в образовательных
организациях и молодежной среде на территории Верхнесалдинского городского
округа, о мерах по недопущению вовлечения молодежи в незаконные протестные
акции.________________________________________________________________________

(А.П. Сенчев, Н.А. Ракитина, П.В. Пайцев, J1.B. Пискунова)
1. Принять к сведению доклад начальника управления образования

А.П. Сенчева, директора ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева» Н.А. Ракитиной,
начальника МО МВД РФ «Верхнесалдинский» П.В. Пайцева и специалиста МКУ
«Молодежный центр» J1.B. Пискуновой «О мерах по профилактике экстремистских
проявлений в образовательных организациях и молодежной среде на территории
Верхнесалдинского городского округа и мерах по недопущению вовлечения
молодежи в незаконные протестные акции».

2. Рекомендовать управлению образования администрации Верхнесалдинского
городского округа (А.П. Сенчеву) и ГАПОУ «ВСАМК им. А.А. Евстигнеева»
(Н.А. Ракитина) в рамках организации профилактической работы в

2

подведомственных образовательных организациях организовать встречи с
неформальным форматом общения учеников старших классов и студентов с
достойными лидерами общественного мнения, руководителями государственных
федеральных и муниципальных органов, с целью доступного доведения до молодежи
информации о приоритетах государственной политики Российской Федерации и
недопустимости участия в незаконных протестных акциях.

Срок -  01 декабря 2023 года

III. Об организации работы, направленной на противодействие
распространению радикальной идеологии в среде мигрантов._______________________

(П.В. Пайцев)
1. Принять к сведению доклад начальника МО МВД РФ «Верхнесалдинский»

П.В. Пайцева «Об организации работы, направленной на противодействие
распространению радикальной идеологии в среде мигрантов».

2. Рекомендовать МО МВД РФ «Верхнесалдинский» обеспечить доведение до
иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывающих на территорию
Верхнесалдинского городского округа, требований норм российского
законодательства, устанавливающих ответственность за участие в террористической
и экстремистской деятельности, содействии такой деятельности.

Срок -  постоянно
3. Рекомендовать МО МВД России «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев)

разработать и направить в администрацию Верхнесалдинского городского округа
макет информационного буклета (листовки) профилактического содержания по
разъяснению требований норм российского законодательства, устанавливающих
ответственность за участие в террористической и экстремистской деятельности,
содействие такой деятельности, с целью последующего их изготовления в рамках
реализации муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма на территории
Верхнесалдинского городского округа».

Срок -  до 13 июня 2023 года

IV. Об исполнении предыдущих решений межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе._________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Ф.В. Толстова «Об исполнении предыдущих
решений межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе».

2. Снять с контроля поручения в связи с их исполнением:
пункт 2 раздела I и пункт 2 раздела II протокола заседания межведомственной

комиссии по профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе от
02.12.2022 № 2 .

Решения межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в
Верхнесалдинском городском округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты
единогласно. Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в
настоящем протоколе, не поступало.

3

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря межведомственной комиссии по
профилактике экстремизма в Верхнесалдинском городском округе Ф.В. Толстова.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии А.В. Масл j

Федор Валериевич Толстое
(34345) 5-34-57

4

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

1. МАСЛОВ
Александр Викторович

2. ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

4. ПАИЦЕВ
Павел Викторович

5. ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна

и.о. главы Верхнесалдинского городского
округа, председатель комиссии

главный специалист по правопорядку
администрации Верхнесалдинского
городского округа, секретарь комиссии

начальник отдела по социальной сфере и
культуре администрации городского округа,
заместитель председателя комиссии

начальник МО МВД России
«Верхнесалдинский», член комиссии

специалист МКУ «Молодежный центр»,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

6. РАКИТИНА
Наталья Александровна

директор ГАПОУ СО «Верхнесалдинский
авиаметаллургический колледж им.
А.А. Естигнеева», член комиссии

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

8. СУТУНКОВ
Евгений Валерьевич

9. ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

начальник управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа, член комиссии

руководитель следственного отдела по городу
Верхняя Салда Следственного управления
Следственного комитета России по
Свердловской области, член комиссии

председатель территориальной комиссии
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав, член
комиссии

10. ЦЕПОВ
Михаил Альбертович

врио начальника Верхнесалдинского
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН
России по Свердловской области,
представляет члена комиссии с правом
совещательного голоса

Приглашенные:
11. Д. С. Желябовский Верхнесалдинский городской прокурор